CAPVT VIII.

Vitus ratio.

DEcumbere horis decem, dormire si be-
 ne valeo & rectè, octo, si malè quatuor
 aut quinque, surgere hora diei secunda: si
 vigilia torqueret, surgebam, & deambula-
 bam circa lectum, cogitabam de Orochilia,
 abstinebam à cibo, vel plusquam dimidio:
 medicamentis parum, præterquam populeo-
 nis vnguento vsus sum, vel vrsi adipe, aut
 oleo nymphæarum quibus inungebantur loca
 xvii. femora, pedum plantæ, ceruix, cubiti,
 carpi, tempora, ingulares, cor, iecur, su-
 perius labium. Matutina vigilia distorquebar
 nimis, & prandium semper cœna minus fuit:
 cum post L. annum, marè contentus fuerim
 pane ex iure, & ab initio etiam ex aqua, &
 vuis Creticis magnis Zibibis appellatis. Post
 variè egi: nil minus tamen quàm vt vitello
 oui cum panis vnciis 2. aut parum plus, mo-
 dicoque vini meri, aut sine, prandium exi-
 gerem. Vel si dies sit Veneris aut Sabbati pa-
 ne ex iure charumarum, vel astacorum tentavi
 carnis modicum, nihil melius vitulina solida,
 in olla cocta absque liquore vilo, verum dor-
 so gladiatorum diu verberata, inueni: huic ac-
 quieui, destillare solet per se intinctum, quo
 nullus melior, est enim multo humidior; pin-
 guiorque ipsa carne affata in veru. In Cœna
 ferculo vtor maximè ex beta, aliquando ori-
 za, acetario ex cichorea, sed magis placet fon-
 chus spinosus latiore folio, ex cichorea candi-
 da radix. Piscibus vescor libentius quam car-
 ne., modo boni atque recentes. Carnes soli-
 das amo (& fumen vitulinum & apri) affa-
 tas, & subeliter detritas tenuissimis gladiis,
 placet ignis. In Cœna dulci vino, & nouo
 delector ad quantitatem semi libræ; aquæ du-
 plum, & plus etiam: delector maxime aliis
 Gallinaceorum iuuenum, iecotibus Gallina-
 rum, & Columborum turritorum, totaque
 parte sanguinea. Astacorum etiam fluuiialium
 vsu oblector, quòd mater dum essem in aluo
 tam auide comederit: item Chamis atque
 Ostreis. Præterea libentius & maiore cum vti-
 litate piscibus, quàm cartibus vescor: soleis,
 passeribus, rhombis, gobiis, testudinibus ter-
 restribus, laschis, tum trigliis seu nullis: ca-
 ponibus seu cuculis, cornis, merlucis, id est,
 asellis: spigola, id est, lupo, laterinis, athe-
 rinis: vmbrina, umbra. Ex dulcibus autem
 aquis, Lucii, Cyprinis, Perficis, vtrisque
 laschis, id est, sargonibus: Caudenis, Squa-
 lis: Tarantela, Thymnis, Halecibus salis,
 mollibus, ac duris magis. Mirum quod The-
 linas, id est, chamas vt suaves edamus, &
 sanas Gongolas seu Conchas vt venenosas fu-
 giamus. Item limaces nisi purgatos: placent
 astaci dulcium aquarum, & cætera crustata:
 fassarum nimis dura sunt, Anguillæ, Ranz,
 fungi etiam maligna. Gandeo dulcibus mel-
 le, laccharo, vuis pensilibus, maturis, pepo-
 nibus postquam illorum intellexi Theriacam,
 Ficubus, Cetasus, Perficis, Sappa, nec ab
 vilo horum læsus vsque in præsentem diem.
 Oleo supra modum delector, & sale misto, ac
 mollibus Olinis: ab alio etiam iuuor, sed

fuit consilium : at cupiditas mea gloriæ, inter tot & aduersa, & impedimenta, stolidi non tantum stulta. Non tamen vnquam concupiui gloriã aut honores : imò spreui, cuperem notum esse quod sim, non opto vt sciat, qualis sim. De stirpe scio quã inuoluta sit res, & quam parum prospicere illi possumus. Itaque quã licuit vixi mihi : & in aliquam spem futurorum, præsentia spreui. Ergo si aliqua est excusatio propositi nostri, ea esset, vt intermedio tempore, qualicumque modo possem, superessem. Hæc enim videtur honesta, quæ & si nos fallat spes, vortum tamen naturale cum sit, laude dignum est.

CAPVT X.

De Vita instituto.

IVxta hoc igitur, vitæ genus mihi institui, non quale volui, sed quale licuit : neque quod debui elegi, sed quale opinabar fore melius : nec vnũ & constans cum omnia sint periculosa, dura, & imperfecta : sed quale opportunum vnoquoque tempore vilius est : vnde factum est vt aliena metientibus, varius habitus sim, imò vt dixi inconstans ; vbi enim nulla est certa vitæ ratio, necesse est illos, multas tentare, & per varios anfractus procedere. Finis fuit perpetuitas qualiscunque, vt dixi, haberi posset : non opes, non desidia, honores, magistratus, potentia, verum hoc votum, & successus, & casus, & æmuli, & temporum conditio, & ignorantia mea interpellant, & mihi sanè nullus apparatus ad has res : Et Astrologiæ cognitio quam tum habebam, & vt mihi videbatur, & omnes aiebant, me non excessurum xl. vitæ annum, certè non ad xlv. peruenturum, multum obfuit. Ego interim partim necessitate, partim offerentibus se voluptatibus quotidie, cum rectè viuere deliberarem, delinquebam. Negligens ob malam spem res ipsas : in deliberando aberrabam, & frequentius in opere peccabam. Donec eo deuentum est, vt qui finis vitæ futurus credebatur, viuendi initium fecerit xliij. scilicet annus.

Itaque à voluptate initium sumpsit ætate, natura, curis præteritis, & occasione suadentibus. Manè si profutendum esset, vt Medicinam primùm, post Papiæ longè sapius profitebar : Inde deambulabam in vmbra extra vrbis mœnia : prandebam, Musicæ post operam dabam : inde piscarum ibam iuxta lucos, & sylvas paulum ab Vrbe distantes : studebam, scribebam, vesperi domum me recipiebam : perduravit hoc tempus annis sex, sed heu : *Falsere quondam candidi tibi soles.* Dixit ille : Ingressus post longum illud iter atque honorificum : sed valeant lucra, honores, ambitus illi, intempestiuæ voluptates : perdidit me, perij, creuerunt difficultates atque molestiæ : velut vmbra taxi, vt ferunt : nullam iam restabat solatium, nisi exitiale : sed in hoc genere beatitudo esse non potest, nam secus tyranni qui à beatitudine plurimum absumunt, forent beatissimi. Itaque vt taurus iunctis oculis furens, dum maiore impetu fertur, necesse est vt impingat, & ruat. Impegi igitur

ac tui : Interim & ante hæc, calamitas illa de filio natu maiore accidit. Confessi sunt quidam è Senatu (sed puto non de seipsis intelligi voluisse) ea spe damnasse illum, vt dolore interirem, aut insanirem, ab vnoque quam parum abfuerim, Superi norunt (& ego suo loco enarrabo) sed non successit. Volo vt intelligas (nam Parerga adiunctum est) quæ tempora, qui mores : nam certus sum me neminem ex illis offendisse, ne vmbra quidem. Meditatus ergo sum defensionem qualemcumque pro filio illo : sed qui valere poterat, tam exulceratis quorundam animis ? Ego memoria doloris filij percussus, imminetium attonitus, præteritorum enervatus, futurorum anxius ; sic tamen exorsus, vt commemorata rem Senatus humanitatem, æquitatem, misericordiæ exempla ; laudabatur eius benignitas ac simul factum Io. Petri Solarij tabellionis, qui cum filium spurium conuictum haberet de veneficio, in duas sorores legitimas, solum hæreditatis consequendæ causa, satis habuit damnasse illum ad triremes. Laudatur Augustus in interrogatione, Non tu patrem occidisti ? Deinde quæ scuitia occidere patrem innoxium, & decrepitum in filio ? si dignus habitus est pater beneficio damnati ad bestias, quanto magis in alterius facto ? Quid possunt merita humani generis, si singularis virtus innocentia, tam crudeliter plectatur ? An non maius est plectere patrem supplicio filij, quàm proprio ? si occidar vnus perit : paulò post sine alio fructu moriturus : si filium occiditis, spem successionis amputatis : Fingite totum humanum genus vobis supplicare pro filio eius, cui omnes debent : adolescente irato, tot incommodis laborante, dedecore summo affecto, decepto, propter vxorem sine dote : mulierem corruptam sine pudore, patre inuito & inscio conductam, quid facturi estis ? At non supplicant, non norunt ? nemo est tam acerbus meus aut illius hostis, qui non vltro sit condonaturus vitam illi, cuius mors, etiam inferos ad commiserationem sit prouocatura. Hæc & alia huiusmodi cum protulisset, non valere tamen, nisi eovsque, vt decretum sit, si impetrare pacem potuisset, vitæ parceretur. Sed non potuit filij stultitia, qui dum iactat opes quæ non sunt, illi quod non erat exigunt. Sed mitamus hæc in eo instituto à prima ætate mansi, vt vitæ consulerem : studia autem Medicinæ, magis huic proposito conducebant, quàm legum : & vt propiora fini, & vt orbi communia toti : Et omnibus sæculis : tamen vt candidiora, ac quæ rationi (æternæ naturæ legi) non hominum opinionibus inniterentur : idè hæc ipsa amplexatus sum, non Iuris prudentiam. Tum præcipue, quodd, vt dixi, amicorum huiusmodi amplexus, opes, item potentiam, atque honores, non solum aspernaret, sed refigerem. Verum pater cum deserit studia à me Iurisprudentiæ, vt Philosophiam sequeretur animaduertit : fleuit me præseate, indoluit quod non eisdem studiis incumberem : nam nobiliorem disciplinam (& id sæpe ex Aristotele iactabat) arbitrabatur, quæ esset ad opes & potentiam apicior : tum etiam ad totam familiam euehendam : Quod munus profutendi institutiones in vrbe ipsa cum honorati

fario centum coronatorum, quo iam tot annis gaudebat, non in me (vt sperauerat) tranſitum intelligebat: ſed alium hæc in cauſa ſuccellurum videret. Nec eius commentaria peruentura eſſent, nec à me illuſtranda forent. Illuxerat enim paulò ante ſpes quædam gloriæ, quòd cum emendaſſet commentaria Ioannis Cantuarienſis Epilcopi in Opticam ſeu Perſpectiuam, catmen typis euulgatum ſit huiusmodi.

Hoc Cardana viro gaudet domu: omnia nouit Vano: Habent nullum ſecula noſtra parem.

Quòd potiùs augurio quòdam fuit illis, qui laboribus ſuis profecturi eſſent, quàm ipſi, qui vltra Iuriſprudentiam, quàm ſatis vt audiui inſigniter excoluit, in Mathematicis ſolum rudimenta tenuit, nihil noui excogitauit, nil ex Græca lingua tranſtulit: Quòd ei potiùs ex varietate ſtudiorum, & inconstantia propoſiti accidit, quàm quòd naturæ muneribus deſtitueretur: aut ignauiæ, vel iudicij defectu, quorum vitiorum nullo laborauit. Ego autem tum voto firmo propoſito, tum rationibus adductis, tum quòd parum illum etiam abſque impedimento profeciſſe viderem, & alias etiam ob cauſas, innotus ad illius adhortationes manſi.

CAPVT XI.

Prudentia.

Melius eſt nonnunquam, etſi non tam bene eligas, in propoſito perſiſtere, quàm optimè eligendo poſtmodum variare: Et ſi aliud non eſſet quàm alacritas ſtudiorum & humanarum rerum inconstantia, fluxus atque inanitas: Itaque conſtituta mihi difficillimæ rei ratione, vt ſimul de meipſo, & de prudentia agerem, intellexi non ſolum alia, ſed & hoc ipſum facillimum eſſe. Primum quòd cum ſint varij rerum fines, varijque eligant quæ magis placent, tot ſunt modi, caſus, ſubiecta, occaſiones, vt ne quis merito me reprehendere audeat, niſi qui ſe melius noſtra tenere quàm ego, atque propoſitum (quod omnino eſſe non poteſt) profiteatur. Eo adhuc ſuppoſito, quis modus melior adipiſcendi, & ſi liceat: Et hoc maius eſt cogitatione noſtra: inde quis commodior? Poſt quis retinendi adeptum? Demum quomodo adeptu vti liceat? Iam ab initio teſtatus ſum, quàm parum valuerim in *Cardia* ſeu *Optica*, nam & ſi hæc prudentiam ſolum ſignificent, idem tamen eſt ac ſi dicamus (humana prudentia) quòd nulla res ſit quam ſciamus, prudentiam quæ habeat, præter homines ſolos. Diui enim aliquod melius habent ſcilicet intuitum, animalium cæterorum nullum: De Harpocratica cum aliud genus ſit, ſermo non eſt: igitur res prudentiæ ita ſe habuit. Specie autem aliis aliud viſum eſt, omnia ab ingenio ſuo merentibus: verè humane illius manuſuctudinis atque ſagacitatis parum habere, habuiſſeque me intelligo, quòd parum etiam propoſita à nobis ſupra, vitiantur.

CAPVT XII.

Diſceptandi & profitendi ſtudium.

Tanto ardentior & efficacior in hoc fui: Bononiæ fermè ſemper extemporaneè profeciſſus. Inde quibus cum diſputaturus eſſem, non audebant, & tridua illa diſceptatio Papiæ cum Camutio inſtituta, publicata apud Senat. m: ipſe primo argumento primæ diei ſiluit: vel iudicio etiam omnium æmulorum qui intererant: Habentur eiuſdem imagines quædam typis excuſæ in Camutij monumentis: Adeò verò hoc notum fuit omnibus, vt non iam de argumenti ſubiecto, ſed de vi quæ inexpugnabilis videbatur diſputarent: & adhuc credo viuat ea diſceptatio: Branda vt dixi præceptor meus arti & ingenio tribuebat: æmuli Dæmoni: alij magis veriſimili coniectura, meliori cuidam cauſæ ac perfectiori. Neque enim Mediolani, aut Papiæ, vel Bononiæ, neque in Gallia, nec Germania ab annis xxij. citra, aut contradicteorem, aut diſputatorem inueni: nec ego gloriator de hoc; nam puto ſi lapis eſſem, idem facturi eſſent. Non hoc enim eſt naturæ meæ vel excellentiæ priuilegium, ſed illorum quòs congregari debent, tenebrarum, nec ſi delphinem ſæpia inuoluat, & fugere cogat, gloriolum ſæpiæ eſſe debet: ſed conditio natalium. Angelus Candianus coram multis eruditis, cum argumentatus eſſet, & ego reſpondiſſem: inde vellem vicem ei reddere, non erubuit dicere. *Ego me velle argumentari teſtatus ſum, non tibi reſpondere.* Et erat Medicus eruditiffimus, qui primas apud Principem noſtrum in patria, & apud Pannoniæ Reginam in Belgio obrinuerat partes: vir maximæ auctoritatis, & ſi quid ad rem facit, opulentus. Vnde cum profiterent ſimplicitatem, & imperitiam, multj dicebant de vno ſcimus te mentiri, & eſſe peritiſſimum, de altero dubitamus, cum non videamus, quorum tendat verbum illud de imperitia? & maximè ab homine qui profeciſſus ſit toties, nunquam mentiri. De profitendi exemplo inimitabili, iam deſiit eſſe mirum, quod in poſituo eſt (vt Grammatici dicunt) cum in ſuperlatiuo factum ſit familiare. Nec experimentum videre velle tentantur, nec deſiit eſſe Sol cum obducta eſt nubes profunda. Nec diſcruciari debes, cum tibi tot egregia lumina ſint in cubiculo, ſi qui foris ſunt nolunt videri: neque enim timendum vt res diuina intear; nam flores exorientem Solem adorant, Garamantes execrantur: vbique enim non ſolum diuina prouidentia eſt, ſed vis æterna lucet. Poſt de profitendi munere extemporaneo non ſolum ſemper præſtiti, ſed alios etiam docui: Et cum tantus in his videri poterim; neque in ſermone gratia, nec in perorando facultas, vt quicquid additum ex vna parte putes, tantumdem ex altera adeptum videas. Namque in diſputando adeò acris fui, vt omnes mirarentur exemplum, deuitarent experimentum: itaque vacuus ab hoc onere diu vixi, ſed non magis, quàm cum duos vidiffent præte. ſpem caſus: vnum Papiæ, inſeruerat ſe Branda Porrus præceptor olim meus in Philoſo

lophiā, disputationi ordinarię, quācum Camurio habebam in Philosophia: namque vt dixi sapius ad eam me trahebant, existimantes in Medicina nullam superesse glorię spem, adducebatque Aristotelis auctoritatem: tum ego, cūm referret verba, dixi, *caue, quia deest (non) post album, & est contra te*, exclamauit Branda, non profecto, ego meo more pituitam quę abundo exercens, lentē contra dicebam, donec ipse iratus mittit pro Codice, postulo ipsum, dati iubet: lego vt iacet, ille suspicatus me sublinire os, arripit librum ē manibus, exclamans velle fallere auditores, incipitque legere, vt aduenit ad verbum illud, legit, siluit, obstupuerunt omnes: qui aderant coniectis in me oculis, mirabantur. Accidit autem per eos dies vt Branda Mediolanum iret, res scripta erat Senatui: interrogant an verum esset; vir sincerus & probus, certē respondit nimis verum est, credo quod ea die essem ebrius, Senatus conticuit labris distētis. Alterum Bononię cum Fracantiano primo professore in praxi Medicę artis: cum venisset in contentionem de meatu fellis ad ventriculum, & recitasset Gręcē coram tota Academia (dissectio enim Anatomica exercebatur) dixi *desist* ē. tum ille non profecto, cum ego quietius affirmarem, exclamant discipuli, miteatur pro Codice: mittit ille latus, statim affertur, legit, inuenit vt dixeram ad vnguem, siluit, obstupuit, admirabatur, sed magis etiam discipuli, qui eo me per vim traxerant, ex illa die, adeo congressum meum fugiebat, vt monuerit famulos, vt me venientem ostenderent, atque ita deuitabat ne in via occurreret. Cumque semel per dolum assidenti Anatomię superinduxissent, aufugit, & togę implicitus pronus cecidit, ex quo omnes qui aderant obstupebant, & ipse paulo post discessit, cum esset conductus ad plures annos.

CAPVT XIII.

Mores, & animi vitia, & errores.

Difficillimum cūm per se sit omnium hoc argumenti genus, tum multo magis cogitantibus nobis, illos qui legere sunt assueti propriam vitam scribentium Libros, non sinceram narrationem ab illis traditam videre, vt nos hic narramus, sed alios qualis esse debuerat: literis mandasse, vt Antoninus: alios vera tradidisse quidem, sed erroribus suis suppressis, vt Iosephus; at nos malimus veritati in hoc inseruire, haud ignari, non habere excusationem vllam, qui peccat in moribus, quęadmodum in ceteris: Quis cogere potuit: an ergo vnus ero ille leprosus, qui ex decem sanatis solus ad Dominum rediit, eā ratione Medici, & Astrologi morum naturalium causas in primas qualitates, voluntariorum in educationem, studia, conuersationem, referūt. Hęc omnia omnibus insunt, sed proprie congruentibus ætatis, perturbationes quoque ex iisdem tamen casibus: itaque delectum in his habere oportet: præcipue ergo de his dicendum est, mihi, & eatenus quatenus conuenit illud *quod natura mea*. Me ergo natura mea non latuit, iracundus, simplex, veneri deditus:

ex quibus tanquam principiis etiam profluxerunt sęuitia, pertinacia contentiosa, asperitas, imprudentia, iracundia, vltionis desiderium etiam vltia vires, nedum prona voluntas: vt illud placeat quod multi damnant, verbo saltem. *At vindicta bonum vita iucundius ipsa*. In vniuersum nolui aberrare in me, quod dici solet, *Natura nostra prona est ad malum*. Et si verax, meior beneficiorum, amans Iustitię, & meorum, contemptor pecunię: Glorię post obitum cultor, mediocritia etiam nedum parua omnia spernere solitus: cūm tamen sciam quantum minima afferrent momenti ab initio, occasiones nullas contemnere soleo. Natura ad omne vitium, & malum pronus, præter ambitionem agnosco imperitiā meam si quis alius. Cæterum Dei ob venerationem, & quod omnia hęc vana quantum sint dignosco, occasiones oblatas vltionum etiam consulto neglijo. Frigidi sum cordis timidus, & cerebri calidi, additijs cogitationi perpetuo: multa ac maxima, & etiam quę esse non possunt reuoluens: duobus etiam simul negotiis mentem adhibere possum: qui garrulitatem & immerentiam in laudes meas obiciunt, non de meis vitiis, sed alienis me accusant; repugno, non oppugno quemquam. Quid enim est vt laborem propter hoc, cūm inanitatem huius vitę toties testatur sim? quę est excusatio, laus ab eis dicitur, tam magnum putant non esse scelestum. Assueui vultum in contrarium semper efformare; ideo simulare possum, dissimulare nescio: sed hoc facile, si ad habitum nihil sperandi conferatur, cui adipiscendo xv. perpetuis annis, maximo labore incubui, & obtinui. Itaque propter hęc pannosus quandoque incedo, alias ornatus, tacitus, verbosus, lætus, tristis: omnia enim reduplicant his ex causis. In iuuenta parum, & raro caput curabam, ob auiditatem incumbendi portioribus: in eundo inæqualis, celeriter tarde: Domi cruribus ad talos vsque nudus: Parum pius, & lingua incontinens: maxime irarus, vt pudeat & tædeat mei. Et licet pœnitentia dicerer, lui tamen graues, vt dixi, omnium pœnas: vt vitę Sardanapalę, quam anno quo præfui gymnasio Patavino egi, flagitia purgauerim: vt laus sit in probro, & virtus in crimine sapienter, & patienter tulisse atque emendasse. Excuset dicentem me necessitas, nam si dona Dei præterire voluero, ingratus ero si iacturam quam acceperim enarrare absque vitę genere, & tū magis: Tum verò maxime, quod, vt dixi, nostra hęc non tantū sunt æstimāda, quanti vulgus facit, inania, vacua, & statim velut vmbra illę in occasu solis adeo grādes, sed nulli vsui, breui desitura. Hęc si quis non intuidiosē æstimare voluerit, & meditari quod modum non licet opponere: Quo animo, necessitate, occasione, quantum doloris ex his contraxerim. Quod alij nullo impedimento affecti, admittunt deteriora etiam multo his; non contentes vel priuati, nedum publicę, non beneficia accepta commemorantes; imò nec eorum vix memores: forsan æquiores mihi in indole erunt. Sed pergamus: illud inter vitia męa singulare & magnum agnosco, & sequor, vt libentius nil dicam, quā quod audientibus displicear: atque in hoc sciens, ac volens persevero: neque ignoro quantum

quantum mihi inimicorum, vel hoc solum conciliet: tantum potest natura longæ consuetudini coniuncta! Hoc autem in meis benefactoribus deuiro, atque potentibus: sufficeret non adulari, saltem non blandiri. Sed & non minus incontinens in vita cum noscerem optimè quæ sequi expediret, & oporteret: vixque alius in huiusmodi errore, atque pertinax facillè inuentus esset. Sum etiam solitarii quantum possum, quamuis hoc genus vitæ ab Aristotele damnatum intelligam: inquit enim *homo solitarius, aut bestia, aut Deus*; at huius causam reddidi. Simili vecordia, nec leuiore damno, eos retineo domesticos, quos mihi non solum inutiles, sed etiam opprobrio esse intelligo: aded vt etiam animalia dono accepta hædos, agnos, lepores, cuniculos, ciconias, vt totam defædarent domum. Amicorum etiam penuria, & maximè fidorum laboraui: Et multa, imò plurima admisi errata, quod quæcunque sciebam, seu parua, seu magna, seu opportunè, seu importunè, vbicunque intermiscere volui; tum etiam aded, vt quos laudare proposueram læserim, inter quos Præles Luterianus vir eruditissimus Aemarus Ranconetus natione Gallus: atque in hoc, præcipiti non solum consilio, & rerum atque occasionum alienarum ignorantia (quas certè difficilè vitare fuisset) actus sum: sed quod certis illis rationibus quas postmodum adinueni, & ciuiles homines magna ex parte norunt, non innixus sim. In deliberando celer nimis, & penè præcipitis ob hoc consilij, & in quouis negotio impatiens moræ: Id verò obseruantes æmuli vt difficilem capti, si tempus habeam, non aliud magis agunt, quam quod vrgent, & ego illos manifestè deprehendo, ac vt æmulos caueo, & vt hostes mihi habendos (qui sint) censeo. Quod si non consueuissim, non pœnitere, vilius rei quam voluntariè effecerim, etiam quæ malè cessisset, prorsus vixilem infelix: verumtamen causa plerunque malorum fuit filiorum stulticia summa, non sine flagitio, & agnatorum socordia, atque inuidia in suos, peculiare vitium familiaricèt municipalibus plerunque commune. Deditus fui etiam immodicè ab ipsa adolescentia ludo latrunculorum: quo etiam Francisco Fortiæ Mediolani Principi innotui, & nobilium amicitiam multorum mihi comparauit. Sed cum multis annis, ac penè xl. assidue illi incubuerim, quantum familiaris rei iacturam passus sim, compendio nullo, non est facillè dictu. Sed alea etiam longè deterius cessit, filiis ad aleam instructis, & domo aleatoribus sæpè patefacta: Nec vlla mihi nisi ieuus huius facti excusatio relinquatur, natalium paupertas, cum ego ad huiusmodi solertiam, non prorsus ineptus essem. Hic mos mortaliu, sed alij nolunt dici: alij etiam non patiuntur, vt tum ne meliores aut sapientiores? Quid si quis alloquatur Reges, & dicat, nemo est vestrum qui non pediculos, muscas, cimices, vermiculos, pulices ederit, & fædiora etiã stercora ministrorum? quo animo accepturi sunt, quanquam verissima? Quid est hoc, nisi ignorantia conditionis, nolle scire quæ scimus, & rem vi velle comprimere? ita de peccatis, & reliquis omnia fœda, vana, confusa, inconstantia: & vt in arbore mala putrida, ca-

duca: non ergo quidquam noui attuli, sed nudaui veritatem.

CAPVT XIV.

Virtutes & Constantia.

Cum multa sint in quibus homines aberrant, nulla tamen in re magis, quam in constantia nomine hallucinantur. Primum quidem, quod quæ vera est diuini muneris sit, altera potius stupidorum aut amentium. Quæ quis vt inanem, & prorsus stultam irriserit in Diogene, cum æstate in Sole, atque feruenti se inuolueret: hyeme gelidas columnas nudus amplecteretur. Virtus contra fuit egregia Bragadini patritij Veneti, pati ea, quorum nec insolentium victorum quiscquam minister esse voluit: Ea immortalis gloria digna viuam decorari, & si diuinum munus fuit potuisse ferre, humanum certè voluisse. Et quamuis circa aduersa clarior emineat, non rarius tamen in secundis occasionem sortitur, vt digna sit admiratione. Et rursus si etiam quibusdam occasio desit, non tamen ob hoc illi minus constantes haberi debent. Tot modis igitur, cum in hac virtute errare contingat, nec gloria quod pertulerimus, nec vituperationi quod occasio defuerit tribui debet, nec nostrum censere quod natura negatum est. Neque id nos defendimus, quod occasiones aliqua in parte defuerint, cum nemo tam nobis infensus, tam iudex iniquus fuerit, qui non magis patientiam in aduersis, continentiam in prosperis admiratus sit, quam criminari dederit, seu iucunda aspernando, seu difficilia tolerando. Dico voluptates, spectacula, morbos, imbecillitatem virium, æmulorum obrectationes, successus parum felices, lites, oppugnationes, minas potentium, suspicionem quorundam, confusionem familiarum, defectum multarum rerum, denique dissuasionem quorundam, seu amicorum verè, seu sub specie illorum, tum pericula ob tot hæreses quæ ingruebant: inde verò quauis bona fortuna, aut tot felicibus successibus, nunquam mutari mores, nec asperior factus, nec ambitiosior, nec magis impatiens, nec contemptor pauperum, nec oblitus veterum amicorum, nec durior in conuersatione, nec elatior in verbis: nec vestibus vsus preciosioribus, nisi quantum ex persona quam gerebam coactus fui, vel quia vt dixi ab initio nimis obsoletis ob paupertatem vsus essem. In aduersis tamen non aded natura constans, quippe quædam imparia viribus ferre coactus sum, ad quæ arte naturam vici: nam in maximis animi doloribus crura verberabam virga, sinistrum brachium mordebam acriter, ieiunabam, leuabar fletu multum, vbi contigisset flere, sed sæpè non poteram; ratione autem pugnabam, dicens, nihil nouum aduenit, sed solum tempus mutatum est, & anticipauit: numquid poteram non carere illius aspectu, & consuetudine perpetuò tempore? at subtracti sunt aliquot anni? quanta pars hæc temporis si ad æternitatem conferatur? Denique si paucis annis superuixero, parum amisi: si pluribus longior vita videbitur mihi, & plura forsitan conuenient

uenient per quæ leuabo dolorem, & illius æternam gloriam reddam: Quid tandem si is natus non fuisset. Verum impar dolori, vt infra dicemus, diuina benignitate, & manifesto miraculo leuatus sum. In actionibus etiam constantior, & maxime in scribendis libris, adeo vt oblati occasionibus optimis ab instituto non recesserim, sed in priori negotio persereram, quod imitationem propositi in patre plurimum ei obfuisse animaduertentem. Non puto quemquam improbatum, quod cum essem receptus in Academia Ticinensi Affidatorum, in qua erant non pauci Principes & Cardinales primarij, quam etiam ob timorem receperam, nec absens tamen reieci, nec ab ea me exemi: Verum Regi cum insignibus dum exhiberentur, me subtraxi: dicens huiusmodi pompam mihi haud conuenire. De virtute autem non est, vt aliud dicam quam quod Horatius:

Virtus est vitium fugere.

Amicitiam numquam abrupti: neque si contigerit abrupti, eorum quæ in amicitia contigerunt, vel arcanum patefeci, aut illis obieci; quin etiam nihil alienum mihi adscripsi: in quo genere Aristoteles aliquantulum, Galenus ad turpem vsque contentionem peccauerunt: adeo vt Platoni soli hac in parte cedam; testimonium ex Vesalio modesto viro, qui paruis contentionibus à Curtio exagitatus, nullibi eius mentionem facere voluit: cum nos bonarum literarum tantum amore (quamuis ab eodem Curtio de furto accusati, quod pignus retinerem pro sponsione pecuniarum quam sine teste fecerat) non eruditioni eius inuidi; quo factum est, vt eo Pisas se conferente, Senatus cum interrogaret, an ego illius loco substitui possem, respondit nullus melior: cumque illi scirent nos haud reconciliatos esse, profitendi munus mihi tribuerunt. Illud ad virtutem pertinere haud dubie existimo, numquam à iuuenta mendacium dixisse; paupertatem, calumnias, tot aduersa patienter tulisse, numquam potuisse merito ingratitude vel insimulari: sed hæc nimis.

CAPVT XV.

De Amicis, atque Patronis.

AMicorum ex adolescentia primus Ambrosius Varadeus Latrunculorum ludij, & Musica & similitudinis morum: post Prosper Marinonus Papiensis; Octavianus Scotus Mediolanensis, à quo sæpe pecunia mutuo accepta adiutus sum, inde Gaspar Gallareatus. In Saccenti autem oppido, arcta amicitia cum Ioanne Maria Mauroceno patricio Veneto, & Paulo Illyrico Pharmacopola: Post reditum, cum Philippo Archinto Mediolanensi Archiepiscopo, per quem Ludouico Madio cuius ope & indigui, & adiutus sum. Præter cæteros Hieronymi Guerrini Gemmarij Mediolanensis, à quo multa didici arcana, quæ in libros, non vt qui à libris subripiunt contuli: & per eum Francisco Belloto Florentino insinatus sum: post Francisci Crucel Iuriconsulti egregij viri probi, & Mathematicarum periti, à quo multum adiutus sum

in causa Collegij: per Donatum etiam Lanzam Pharmacopolam, amicitia Francisci Sfondrati Senatoris Cremonensis, qui postmodum Cardinalis euasit: per hunc autem Præfecto criminum, & ipsi Cremonensi Io. Baptista Speciaro, viro erudito, & virtutis singularis: per quem innotui etiam Alfonso Daualo Prouinciæ Proconsuli, & militiæ Cæsareæ Duci. Per Sfondratum quoque munus profitendi Papiæ Medicinam adeptus sum. Inde in amicitiam receptus Andrea Alciati, illius admirabilis Iuriconsulti & Rhetorici: tum in eius agnati Francisci, qui nunc Cardinalis est: post duorum Cardinalium Io. Moroni viri magnæ sapientiæ, ac Petri Donati Cæsij, quorum trium Mæcenatum patrocinio res mea stat. Et cum his quartus est Christophorus Madrutius Cardinalis Tridentinus, è Principum Illustrissimo genere, beneficiis erga nos, & liberalitate in cunctos nemini secundus. Post quos vt ad pares etiam amicos redeam, Panætij Beneuenti Aretini viri optimi familiaritas, mihi omni auro dignior visa affulsit, ipsa per se propria virtute constans. Tum Thadæi Mallæ venerabilis Antistitis Romæ, ac singularis prudentiæ & integritatis: Antea verò Io. Meonæ à secretis Gubernatoris Prouinciæ Dom Ferrandi Gonzaghe, similiter militiæ Cæsaris Ducis. Sed & cum Carolo Bonromeo, & Marco Antonio Amulio Veneto Cardinalibus singularis virtutis, totque aliis vt referre longum esset: quippe vbi opera, & auctoritate Bonromei, & Alciati Bononiam veni Medicinam professurus, cum Senatu illo toto Illustrissimo amicitiam contraxi: Sunt enim nobiles illi mirum in modum officiosi, humani, atque prudentes splendidi que. Ex Medicis duos inculpatæ vitæ, eruditionis haud mediocri, & ambos Murinenses Camillum Montagnanam, & Aurelium Stagnum: Melchiorem præterea de Valle Mediolanensem, & Thomam Iseum Brixianensem, singulari beneuolentia prosequutus sum, grauius etiam ex hoc susceptis inimicitis. Ex Anglis purpuratis Ioannem Checum institutorem tenerioris ætatis Regis Odoardi sexti, & Claudium Laualum Gallum Legatum Regis sui apud Anglos, Principemque Badolfiz. E nostris etiam ciuibus, non parum debeo singulari virtuti Ludouici Tabernæ Præfecti Urbis sapientissimi. Ex Professoribus Franciscum Vicomercatum Mediolanensem Philosophum, & suspexi Andreæ Vesalium in Anatomica arte primum: duos quoque amicos paternos in pueritia colui, Augustinum Lauizarium à libellis Senatus Comensis, & Galeazium de Rubcis fabrum, cuius mentionem sæpius fecimus: sed & Franciscum Bonafidem medicum Patauinum de quo etiã alias: multorum quoque eruditorum virosum, & amicorum mentionem prætereo, quod sine hac noti sint Orbi, eruditione sua: vt quod testatus sum de gratia experimento videatis, non oblitum eorum, quibus quantum in me est vitam nomini suo, præfenti testimonio daturus sum. Subiiciam ergo, & Guilielmum Choul, Præfectum Monrium Prouinciæ Narbonensis seu Alobrogum: virum doctum, & Bonifacium Rhodiginum Iuriconsultum Astrologumque egregium: velut & Georgium Porium

Porrum Rheticum, & Lucam Iustinianum Genuensum: Gabrielem Aratorem Caraugensem Arithmeticum insignem. Verum singularem cum Ioanne Petro Albutio Medico & Professore Mediolanensi, ac M. Antonio Majragio, item Mario Gessio Bononiensi amicitiam contraxi: Laurentium quoque Zehener Carinthiae medicum, sed & Adriani Belgae singularis fuit fides erga me, & multiplex officium, ac beneficium. Patrocinium autem Principis Matellicae diuinius fuit, estque maius, quam ut humano argumento partum videri possit: Omitto nunc animi illius singulares virtutes Rege dignas: peritiam omnium rerum, ac disciplinarum, amoenitatem ingenij, benignitatem, quid incrementa fortunae, splendorem patris, ac sapientiam humano fastigio maiorem, memoriam in utroque animu & beneficiorum, & coniunctionis pristinae: quid in me erat, quod allicere poterit ad eiusmodi mansuetudinem? non beneficia collata, non spes ex me concepta, senex, fortuna defectus, iacens, non ego vir gratiofus: si quid esse potuit, sola opinio probitatis. Hos quales existimetis viros an Deos potius? qui tantum amori studiorum, simplicitati morum, grato animo atque fideli: aeternitatem humanis, laude dignis conatibus ac coeptis tribuerunt, quantum quisque alius potentiae, spei, beneficiis, consuetudini diuturnae, atque blanditiis impertiri solet.

CAPVT XVI.

De inimicis & amulis.

Non eandem inibo rationem, in enarrantis nominibus inimicorum aut amulorum, tam studiosè ut amicorum: quippe Galenum non parum errasse puto, qui Thesallum dum nomen eius proterit, aliquem esse docuerit: & cuius rationem haberet. Et si non ignauus sit, melius est reconciliari si iniuriam accepisti: aut non vlcisci: aut potius factis quam verbis: ergo amulos non solum spernere didici, sed eorum vanitatis misereri. Eos qui clam egerunt suo facto se miseres testantur, qui aperte si ius æquum est, accusandi.

CAPVT XVII.

Calumnia, diffamatio, insidia ab accusatoribus.

Insidiarum duo genera sunt, vnum quod ad famam pertinet, & honores de quibus nunc agere institui, aliud de quo infra: nunc cum de insidiis, & maximè occultis agere decreuerim, si modo paterent non adè occultae fuissent, si magnae, difficilè fuisset occultare eas; partiarum stulta est curiosa observatio: quapropter quatuor tantum narratione contentus ero. Primae quae accidit dum Bononiae accersendus essem, miserunt hostes nominis mei quandam à libellis, Papiam, qui neque auditorium vidit, nec discipulos consuluit, sed nescio vnde, in hæc verba rescriptit, seu potius

Tom. I.

sententiam, cum quædam de alio miracula enarrasset, puto, quod non speraret illum venturum: *De Hieronymo Cardano intellexi illum sine scholaribus profiteri, sed sedilibus: hominem malorum morum, & ingratorum omnibus, qui à stultitia non absit: moribus sanè deformem; quin etiam artem medicam parum peritum, & opiniones quasdam in ea sectantem: ut in urbe sua nemini acceptus sit, nec artem exerceat.* Legebantur hæc à Nuncio Bononiensium, coram Illustrissimo Bonomeo urbis eius Legato Pötificio, iamque deliberauerat negotio finem imponere, sed cum inter legendum, verbum illud audissent, quod artem non exerceat, vnus ex his qui aderant, Hui inquit, ego noui hæc non esse vera, namque summos viros vidi opera sua uti, & ego quamquam non summus vir, vsus sum; arripuit verbum Legatus, & ego sanè testari possum, matrem meam iudicio omnium aliorum deploratam sanasse: Tum alter subdidit, profectò, & reliqua tam vera esse debent, quam hoc ipsum, assensus est Legatus, nuncius ille obmutuit, & erubuit. Conclufum igitur est in hanc sententiam, ut vno tantum anno, postquam de hoc actum est, iam munus profutendi subirem, si eiusmodi erit qualem scripsit is, aut aliter parum vtilis Academiae & Urbi, sinamus eum sibi conditionem querere, sin seculus poterit in posterum firmari pactu, & statui de stipendijs, de quo est contentio, assensus est Legatus, atque ita conclufum est. Non eo contenti delegatum à Senatu impulerunt, ut conditionibus in quibus conueneramus, alias adderet quas cum obtulisset nolui recipere: summa stipendij minor, non locus promissus in profutendo, nullae pecuniae pro viatico, quibus cum non assentiret, coactus est redire, atque reuerti cum omnibus conditionibus propositis. Et quamquam talia impedimenta videantur, plurimum obesse, hoc opinione falsa hominum accidit: Cum enim fines mortalium actionum breuem ad interitum spectent, nedum ut perpetui sint: satis sapienti si ad ea spectet, nedum ut curet: media verò prorsus nihil: ne somnij quidem vmbra, ut cuius in suis actionibus spectare, ac clare videre licet: & ideo penitus contemnenda, cum ad fines comparantur, ad vnguem similia ludis puerilibus cum nucibus vniciue, ut si eorum exitum, ad lauream, vel magistratū, aut etiam regnum quod ei obuenit homine iam facto, pertinere putet conexu aliquo, ut causa, aut similitudine, obne stultus planè erit. Post hæc dum profiteretur, hac arte auditorium subtraxerunt, horam constituere penè prandij, scholam ea hora vel paulo ante alteri dederunt, & de tribus quas ego offerebam conditionibus, ut vel celerius vellet incipere, atque ante absolueret: aut mutaret scholā, ut in assignata ego liberè possem profiteri: aut vicissim ipse profiteretur in illa, ego aliam deligerem; cum vidissem in omnibus reluctantem, iam impetraueram in noua electione, ut ipse alicubi profiteretur: hinc dolor, hinc lachrymæ, interrupit casus accusationis succedens, ut neque ego tot conspirationibus succubuerim, neque illi profutentem quem oderant videre cogentur. Demum sub conductionis spe, voces sparserunt, & maximè apud Moronum Cardinalem, me exiguo cum auditorio profiteri, quod quaquam non omnino

B verum

verum esset, quinimò ab initio Academia multos, & usque ad dies ieiunij haberem auditores, tot tamen oppugnatus amulis, tot insidiis, demum vi ut dictum est cedere fortunæ virtus: ergo cum Cardinales specie honoris mei persuasissent, ut sponte cederem muneri: effecerunt ut ille hoc ageret, itaque peracta res est, illorum qui tantum concupierant obsequio maiore, quam felici euentu.

Porò de calumniis, de falsa infamia, non est quod dicam: tanta, tam assidua, tam stulta & absurda, ut non nisi quæstus rumores, non intentatas accusationes constet: palamque sit, deterius illos propria conscientia, ex cruciatos esse, quam mihi obfuisse: quin imò & maius tempus condendis libris reliquerunt, & nomen ampliarunt, & vitam producerunt, dum nimios illos labores subtrahere, & voluptatem, & scientiam multorum arcanorum peperere: Idque soleo dicere, & semper in ore habere, non odisse illos, neque etiã dignos aliqua poena quòd obfuerint, sed obesse voluerint. Quæ autem acerbiora, antequam Bononiæ conduceret aggressi sunt, inferius etiam exponam cap. 33.

CAPVT XVIII.

Delectatio.

Delectant me gladij parui, seu styli scriptorij, in quo plus viginti coronatis aureis impendi: multas etiam pecunias in varia penarum genera: audeo dicere apparatus ad scribendum, ducentis coronatis non potuisse emi. Præterea gemmis, vasculis, canistris æreis, & argenteis, vitreis quoque sphaerulis depictis, libris raris, natatione parum, piscatione plurimum, cui quoad Papæ massi opus dedi, atque vtinam non mutato proposito. Historiarum præterea lectione præcipuè, & in Philosophia, Aristotele & Plotino, Mysticisque illis inuentionibus, necnon Medicina: Poëtis quoque Italicis, Petrarcha & Aloysio Pulciosi solitudine potius quam sociis, quoniam paucissimi non improbi, nulli verè docti: non hæc dico quod doctrinam requiram, (admodum enim parua est tota) sed quis cogit ut iacturam temporis faciamus: Hoc est quod abominor.

CAPVT XIX.

Ludus & Alea.

In nulla forsitan re dignus laude haberi possum: an non tam certè, quam quod latrunculis, & alea tam immodicè operam dedi, ut me dignum reprehensione fore intelligam. Lusi per plures annos utroque modo, sed latrunculis supra quadraginta: Alea circa viginti quinque, nec solum totannis, sed totis diebus, turpe dictu. Itaque iacturam simul existimationis feci, & rei & temporis: nec angulus defensionis relictus est, præterquam si quis velit me defendere, ut dicat non amasse ludum, sed odisse ea, propter quæ ludere cogebat: calumnias, iniurias, paupertatem,

quorundam insolentiam, confusionem ordinum, contemptum, & morbosam naturam, atque ex his indignum otium: cuius indicio fuit, cum primum licuit me exercere digna persona, illa reliquisse: ergo non amor ludi, non luxuria hæc fuit, sed odium atque fuga. Multa & præclara quamquam inuenerim in libro de latrunculis, quædam tamen ob occupationes exciderunt: octo aut decem quæ nunquam licuit recuperare, ea omnino humanam solertiam excedere, & impossibilia inuenta esse videbantur. Ob id hæc adieci, ut monerem (quod spero venturum) si quando occurrant curiosis, ut coronidem, seu apicem adiciant.

CAPVT XX.

Vestitus.

Non aliter de me ego sentio quam Horatius de suo Tigellio: Quinimò Horatium dixerim, tum de me sub illius persona locutum.

*Nil aequale homini fuit illi: saepe velut qui
Currebat, fugiens hostem: per sepe velut qui
Innonis sacra ferret; habebat saepe ducentos,
Sape decem seruos: modo Reges atque Teitar-
chas,*

*Omnia magna loquens: modo sit mihi mensa
tripes, &*

*Concha salis puri, & roga, defendere frigus,
Quamuis crassa queat.*

Quæras causam, imò causas, in promptu sunt, varietas primò cogitationum & morum: deinde vt saluti proflus & asulerem corporis: & quòd cum mutauerim sæpius patriam seu habitationis locum, coactus sum etiam mutare vestes, quas neque ob iacturam vendere, nec frustra seruare conueniebat, ob id necessitas intulit legem. Alia est causa non minor hæc, aut quæ minùs vigeat, è studiis neglectus familiaris, ex neglectu domesticorum, negligitur cura vestium, idè ex multis numero in paucas vsu rediguntur. Quamobrem minime aspsero Galeni sententiam, qui quatuor vestibus, aut binis tantum, si subuculam connumerare nolis, contentum hominem esse debere docet. Quare cum talia pro presenti occasione seruato sine, & congruo proposito, variari possint, imò debeant: satis esse puto quaternis vestibus, ut binas seramus grauiore, grauissima, leui, leuissimaque, sicut enim quatuordecim coniugationes, pereunte solum illa quæ omnes complectitur.

CAPVT XXI.

Incessus & cogitatio.

Incessus inæqualis causa fuit cogitatio, nisi quis enim adhibeat mentem, pedes mouentur, imò & pluribus manus ad exemplum solliciti animi: tum verò negotiorum varietas, & occasiones: quin etiam & corporis dispositio: cum valeamus, cum leues sumus, cum non delassati, cum vacui properamus & læti: cætera retardant gressum. Itaque abire in proterbiuni posset incessus meus, nam est incôsideratus,

deratus, dum aliena ab his quæ præ oculis sunt meditor: in vniuersum omnia inæqualia, quæ necessitas dura agit, cuique impetus animi dominatur, qui hæc continuare bona potest, nec sustinere velit mala: sola cogitatio perpetua, vt dixi, sed non perpetuo in eisdem: nihilominus tam intentè adest, vt neque comedere, neque voluptatibus operam dare, imò nec dolorem sentire, aut dormire sine illis cõcessum sit. Hoc igitur vnum bonum, quod malum arceat, & requiem præbeat, vt nesciam an commodo, an incommodo maiore iuncta sit aut desinet. Cæterum ambulatio modo celer, modo tarda, modo capite & humeris erectis, modo inclinatis, parum distans, ab ea quæ in iuuenta specie, re magis.

CAPVT XXII.

Religio & Pietas.

Temporibus adeò turbulentis natus, tot occasionibus obiectus, atque pauperie grauis, tot itineribus obuiam factus viris non solum à religione alienis, sed etiam hostibus, nec fuisse commotum, potius miraculo quàm sapientiæ, & diuino auxilio, quàm virtuti tribuendum est: quippe ab ipsa statim infantia, mihi hanc supplicationem institui. *Domine Deus infinita tua bonitate dona mihi vitam longam, & sapientiam sanitatẽque mentis & corporis*: Vnde nil mirum, si religionis, & Dei cultus fuerim obseruantissimus. Alia etiam munera videor accepisse, sed ita vt constet alterius fuisse, nõ propria: sanus perpetuo, æger, & doctus, vt ita dicam plus in his quibus non studui, & quæ ab alio nullo didici, quàm in quibus ad magistros me contuli. Circa pietatẽ etiam diligentior, contra filij mortem ac dolore pugnaui: moritutus erat, & eodem anno, ni fallor, parum absuit quin interiret sine sobole: nunc superest ex illo nepos, sed quid plura cur conferas mortales miseras, & dolores, immortalium voluptatis: sanè dicam ingenuè si nil superest, & si non tum mortuus esset, semper superuicturus erat? quid ergo mihi si aliquid quid amisi? ò stultam cogitationem hominum! ò delicia nefanda! nec solum diuinæ Maiestatis memor sum, sed & B. Virginis Marię, Beatique Martini, sönio monitus futurum, vt sub eius patrocinio aliquando quietiorem vitam, & perennem ducerem. Longa olim dissertatio à me conscripta est, quam hic contraxi, non posse esse pares vllõ modo molestias huius vitæ, ei felicitati, quam de sequenti speramus, neque obstat quod eiusmodi supra naturam cum adsunt, ita mouent, vt nihil maius esse posse putes, nec queas ambigere, sed vbi recesserint quasi somnium res ipsa videatur. Vtinam si Deo placuisset hæc Charibdis tanto muneris sublata fuisset, nam & intentius monita cœlestia obseruarent, & obseruatorum meminissent, & eorum quæ meminissent voluptate largius fruerentur, & eo magis piè viuerent, ac exemplo aliis forent: sed iam graui infamia laborare me intelligo, qui legem sapientiæ instituere mortalibus volui: rapuit me eo pietas: & dolor miserorũ, quia etiã de immortalitate animi naturaliter,

Tom. I.

Platoni & Aristoteli, atque Plotino consentanea, & rationi, & institutioni me dixisse reor, inter eos qui simpliciter locuti sunt: In Platone enim grauitas, in Aristotele diuasio, in Plotino finis, & præmia desiderantur, quàm hoc inuentum non meum sit, sed Auicennæ cuius opinioni, vt verisimiliori inter Philosophos, libentius subscribo.

CAPVT XXIII.